Audio & Psalterium sacrum similiter trans
latum eo tempore, extare in cœnobio diui Gal
lii. Videtur autem hic sermo, quo orationē Do
minicam & Symbolum fidei iam recitauimus,
ad inferioris Germanic sermonem propè acce
dere: tum uocabulis (nam & cooringhe illis
tentatio est, & leiden uel leeten ducere &c.) tum
scribendi ratione. Et ferē quæcunq; vetera Ger
manicè scripta apud nos etiam reperiuntur, infe
rioris Germanic dialectum præ se ferunt: à qua
Illandica quoq; minus differt quam ab alijs ple
risq;

risq; Germanias dialectis. Non habent illi (Germani inferiores, Septentrionales & Saxones) tam frequentes diphthongos ei. & au pro i. & u longis, quibus Suevi, Bauari & alij pleriq; Germani abundant, adeo ut inepti quidam etiam Latinè ueinum & ausum pro uino & usu diceant. Heluetij etiam pleriq; similiter illas non habent, à Septentrionalibus scilicet Germanis, Gothis & Suedis oriundi, quorum sermonem & pronunciationē etiam in alijs quibusdā imitantur. Crassissima ferè dialectus, Boiorum seu Bauarorum uulgi existimat: optimā circa Misenam, ut audio. Inter nostri temporis scriptores M. Lutheri stylum multi laudant. nā ex ueteribus paucissima & breuissima quædam scripta extant: nec ulla, quod ad stylum, laudatur, quod sciam. Cantilenis ferè comprehenderunt & celebrabant ueteres Germani, quæ memoriæ tradere uolebant. sed hæ etiam omnes puto iniuria temporum et incuria hominum in obliuionem abicrunt. Apud nos quidem nullū est uetusius carmen, quam quod Theodorici Veronensis & Hildebrandi gesta celebrat. Sunt et illa forte mediocriter antiqua, quæ in templis Germanicè à tota plebe decantata sunt hacce nus, cum cætera Latinè cantarentur, ut illud de resurrectione Domini, Christ ist erstanden Von der marter allen. &c. Carolus Magnus (Eginhardo teste) barbara & antiquissima carmina, quibus ueterum regum actus & bella ca-

D E L I N G V A

nebantur, scripsit, memoriaeq; mādauit. Apud
Gothi, Gothos & alios Septentrionales Scandinauiæ
populos, gigantum & fortium uirorum gesta
antiquitus saxis montium inscripta & insculpta
etiamnum uisi, illarum gentium historiographi
produnt, ut Saxo Grammaticus: & Io. Magnus
Gothus, nostro tempore archiepiscopus Vpsa-
lensis, historiæ Gothicæ conditor, in qua & ale-
phabetum Gothicum antiquissimum publica-
uit, & saepe ueterum apud Gothos carminum
mentionem facit, quæ interdum Latinè conuer-
sa recitat. Io. Auentinus etiam in Boiorum An-
naliis aliquoties regum quorundam in uetus-
tis Germanorum carminibus nomina et facta
celebrari ait. sed hæc forte sunt, quæ à Carolo
magnῳ condita diximus. Gothicā quidem mul-
to ueriusq; arbitror. Siquidem Romanum
imperium ad eos usq; non penetrauit: & Go-
thorum regnum plusquam bis mille annos du-
rassit, author est Iordanus episcopus genere
Gothus.

Vagus fluuius Hungariæ oritur ex altis mon-
tibus, qui Carpathi caput existimantur, niue
perpetua cōspicui. Sclauorum lingua appellan-
tur Tatri, hoc est Tatari, q; in regionem Tata-
rorum, qui ueteribus sunt Getæ, uulgi opinio-
ne protendantur, Ge. Vuernherus. De Go-
thorum origine & internecione: & q; ueteres
illi Gothi de Scythia pulsi sint, longè alij quam
qui sub rege Daciæ (Daniæ) in Gothia degūt in
Septen-

Septentrione, leges historiam Matthiæ à Michau libro 1. cap. 11.

Gothi retro uel supra Capham incolūt. post eos Alanī. Gothi Germanicè loquuntur. nam famulus Germanus, qui mecum erat, facile eos intelligebat. Ibidem Gothalani sunt, populus ex utriscq; mixtus, cum Gothi Alanis qui priores hæc loca tenuerunt, superuenissent. Iosaphat Barbarus in Italico libro legationis suæ ex Venetijs ad Tanam.

Ostrogothi Tauricam Chersonnesum post primam occupationem usq; in hodiernū diem inhabitant. Nam licet imperatores Græci peninsula illam aliquando possederint: Ianuensesq; Caffam, quæ est Theodosia, occupauerint: Tamerlanusq; decantatus Tartarus illam cepit, à quo tempore eam Tartari Vlani (qui & Præcopenses & Crimnenses, ex oppidi nomine ita uocati) possederunt ac inhabitarunt: qui & ipsi postea à Turcis fuerunt subacti, & ad tributum soluendum coacti: Ostrogothi tamen semper montana, licet sub tributo, possederunt. Loquuntur autem Germanicè, qua lingua omnes Gothi, utpote Germani, sunt usi. Superfuere & ad ætatem usq; nostram duces Gothorum nobilissimi de Mankup, qui castrum Mancup semper à Tartarorum ui defenderunt, donec Machumet Turcarum imperator Caffam expugnauit, Tartarosq; ac peninsulam suo subiecit imperio, tum & castrum Mancup cepit, ac duos

F S

D E L I N G V A

duces fratres de Mancup gladio percussit, in quibus & tota Gothorū illorum nobilitas cessauit. Goths uero qui adhuc in montibus supersunt, ut plurimū uineas colunt, & inde uitam sustentant. Porro & hoc sciendum, quod ex omnibus nationibus Gothicis nulla amplius in Germania supereft, exceptis Scyris, qui & nūc quoque Stirj uel Surenſes adpellantur: & Turcilingis, qui et Turingi, Bilibaldus Pirkeymerus.

Sirij.

Turingi.

¶ Scribūt Gothorum nomen pleriq; per t. simplex, aliqui per duplex. rursus t. alij aspirāt, alij non aspirāt.

¶ De Gothis haec tenus sparsim in Germanicæ linguae mentione. Loquuntur autem Germanicè hi quoque Goths, qui Schondiq; seu Scādinauiæ partem incolunt. Eoru uocabula quedam in præcedentibus, & in Islandica lingua (quam Gothorum in Scandinauia proximam esse reor) orationem Dominicam exhibui. Similis etiam fuit in eodem tractu Noruegicæ lingua, cuius distinctiones paucas adscribam.